
8730.12.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

DELIBERAZIONE 21 dicembre 2009, n. 1204

Modifica delle linee guida per la profilassi e l’era
dicazione della tubercolosi bovina, brucellosi bovina, 
brucellosi ovi-caprina e leucosi bovina enzootica.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva 91/68/CEE del Consiglio, del 28 
gennaio 1991, relativa alle condizioni di polizia sanitaria 
da applicare negli scambi intracomunitari di ovini e 
caprini;

Vista la Decisione 93/52/CEE della Commissione, 
del 21 dicembre 1992, che constata il rispetto da parte 
di taluni Stati membri o regioni delle condizioni relative 
alla brucellosi (B. melitensis) e riconosce loro la qualifica 
di Stato membro o regione ufficialmente indenne da tale 
malattia, e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Decisione 2003/467/CE della Commissione, 
del 23 giugno 2003, che stabilisce la qualifica di 
ufficialmente indenni da tubercolosi, brucellosi e leucosi 
bovina enzootica di alcuni Stati membri e regioni di Stati 
membri per quanto riguarda gli allevamenti bovini, e 
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Decisione 2004/226/CE della Commissione, 
del 04 marzo 2004, che autorizza taluni test per la ricerca 
degli anticorpi della brucellosi bovina nel quadro della 
direttiva 64/432/CEE del Consiglio;

Visto il Regolamento (CE) n. 1760/2000 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 luglio 2000, 
che istituisce un sistema di identificazione e di regi-
strazione dei bovini e relativo all’etichettatura delle carni 
bovine e dei prodotti a base di carni bovine, e che abroga 
il regolamento (CE) n. 820/97 del Consiglio;

Visto il Regolamento (CE) n. 1082/2003 della 
Commissione, del 23 giugno 2003, che stabilisce modalità 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1760/2000 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
il livello minimo dei controlli da eseguire nel contesto 
del sistema di identificazione e registrazione dei bovini;

Visto il D.P.R. n. 320 del 30 luglio 1954, “Regolamento 
di Polizia Veterinaria”;

Visto il D.M. n. 453 del 02 luglio 1992, “Regolamento 
concernente il Piano nazionale per l’eradicazione della 
brucellosi negli allevamenti ovini e caprini” e successive 
modifiche;

Vista l’O.M. 02 gennaio 1993, “Norme integrative 
per l’eradicazione della tubercolosi dagli allevamenti 
bovini”;

Visto il D.M. n. 651 del 27 agosto 1994, “Regolamento 
concernente il Piano nazionale per l’eradicazione 
della brucellosi negli allevamenti bovini” e successive 
modifiche;

Visto il D.M. n. 592 del 15 dicembre 1995, 
“Regolamento concernente il Piano nazionale per l’era-
dicazione della tubercolosi negli allevamenti bovini e 
bufalini”;

Visto il D.P.R. n. 317 del 30 aprile 1996, “Regolamento 
per l’attuazione della direttiva 92/102/CEE relativa 
all’identificazione ed alla registrazione degli animali”;

Visto il D.M. n. 358 del 02 maggio 1996, “Regolamento 
concernente il Piano nazionale per l’eradicazione della 
leucosi bovina enzootica” e successive modifiche;

Visto il D.Lgs. n. 196/1999, “Attuazione della 
direttiva 97/12/CE che modifica e aggiorna la direttiva 
64/432/CEE relativa a problemi di polizia sanitaria in 
materia di scambi intracomunitari di animali delle specie 
bovina e suina.”;

Visto il D.M. 31 gennaio 2002, “Disposizioni in 
materia di funzionamento dell’anagrafe bovina”;

Vista la legge regionale n. 58 del 26 giugno 2000, 
“Indennità integrativa nei casi di abbattimento totale di 
allevamento bovino nell’ambito di piani obbligatori di 
risanamento da tubercolosi”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 862 
del 07 agosto 2000, “Modalità attuative concernenti la 
legge regionale n. 58 del 26 giugno 2000 relativa ad 
indennità integrativa nei casi di abbattimento totale di 
allevamento bovino nell’ambito di piani obbligatori di 
risanamento da tubercolosi”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 237 
del 07 febbraio 2005, “Linee guida per la profilassi e 
l’eradicazione della tubercolosi bovina, brucellosi bovina, 
leucosi bovina enzootica e brucellosi ovi-caprina”;

Dato atto che sul territorio regionale è attivo il “Si-
stema Regionale di Notifica delle Malattie Infettive del 
Bestiame” (Si.Re.N.M.I.B.) per il monitoraggio delle 
malattie infettive;

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/99, il 
Ministero della salute ha autorizzato la modifica della 
periodicità delle prove diagnostiche per tubercolosi e 
brucellosi bovina in numerose province toscane;

Considerato che, successivamente all’emanazione 
della citata deliberazione della Giunta regionale n. 

12

Monte Citerna, nei comuni di Barberino di Mugello (FI) e di Firenzuola (FI), proposto dalla Parco Eolico Carpinaccio 
srl.

Non essendovi null’altro da discutere, il Presidente conclude i lavori e chiude la Conferenza alle ore 12.45. 

Firenze, 16 giugno 2009 

I Partecipanti alla Conferenza Interna Firma 
Edo Bernini Firmato BERNINI 

Edoardo Fornaciari Firmato FORNACIARI 

Claudio Ciardi Firmato CIARDI 

Andrea Chiarantini Firmato CHIARANTINI 

Il Presidente 
(Fabio Zita) 

Firmato ZITA 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



88 30.12.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

237 del 07 febbraio 2005, numerose province toscane 
hanno conseguito la qualifica comunitaria di territorio 
Ufficialmente Indenne ai sensi delle citate Decisioni 
della Commissione 93/52/CEE e 2003/467/CE;

Considerato che tutte le province toscane hanno 
conseguito la qualifica comunitaria di territorio 
Ufficialmente Indenne da brucellosi bovina, brucellosi 
ovi-caprina e leucosi bovina enzootica;

 
Considerato che gran parte delle province toscane 

hanno conseguito la qualifica comunitaria di territorio 
Ufficialmente Indenne da tubercolosi bovina e che 
è in corso di acquisizione la qualifica di territorio 
Ufficialmente Indenne da tubercolosi bovina per tutta la 
Regione Toscana;

Considerato che il mantenimento delle qualifiche 
territoriali consente di garantire agli allevamenti vantaggi 
di tipo sanitario, economico e commerciale, nonché di 
diradare i controlli con conseguente risparmio di risorse 
umane e materiali per il SSR;

Rilevato di dover mantenere le qualifiche comunitarie 
di territorio Ufficialmente Indenne già acquisite, nonché 
di conseguire le qualifiche comunitarie ancora non 
ottenute;

 
Considerato il quadro epidemiologico della 

tubercolosi bovina, della brucellosi bovina, della leucosi 
bovina enzootica e della brucellosi ovi-caprina, nonché 
l’evoluzione delle qualifiche sanitarie dei territori 
regionali che richiedono una precisa gestione delle 
attività negli allevamenti;

Preso atto della necessità di emanare nuove disposizioni 
in merito ai controlli negli allevamenti, conformemente 
al livello sanitario raggiunto, e di modificare pertanto 
le Linee guida per la profilassi e l’eradicazione delle 
suddette malattie, contenute negli allegati A, B, C, D, 
della citata deliberazione della Giunta regionale n. 237 
del 07 febbraio 2005, con particolare riferimento a:

- acquisizione, mantenimento, sospensione, revoca e 
riacquisizione della qualifica sanitaria

- cadenza dei controlli negli allevamenti
- movimentazione degli animali
- gestione dei focolai di malattia

Ritenuto di incaricare il Settore Medicina Predittiva-
Preventiva della Direzione Generale Diritto alla Salute 
e Politiche di Solidarietà di predisporre le modifiche 
delle Linee guida per la profilassi e l’eradicazione delle 
suddette malattie, di cui al punto precedente;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di prendere atto della necessità di apportare 
modifiche alle Linee guida per la profilassi e l’eradicazione 
della tubercolosi bovina, brucellosi bovina, brucellosi 
ovi-caprina e leucosi bovina enzootica, contenute negli 
allegati A, B, C, D, della deliberazione della Giunta 
regionale n. 237 del 07 febbraio 2005 con particolare 
riferimento a:

- acquisizione, mantenimento, sospensione, revoca e 
riacquisizione della qualifica sanitaria

- cadenza dei controlli negli allevamenti
- movimentazione degli animali
- gestione dei focolai di malattia;

2. di dare mandato al Settore Medicina Predittiva-
Preventiva della Direzione Generale Diritto alla Salute 
e Politiche di Solidarietà di predisporre le modifiche 
delle Linee guida per la profilassi e l’eradicazione delle 
citate malattie, e di emanare ulteriori misure di revisione 
delle Linee guida stesse, sulla base della evoluzione 
della situazione epidemiologica e delle disposizioni 
del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 
Sociali, e dell’Unione Europea;

3. di incaricare il Settore Medicina Predittiva-
Preventiva della Direzione Generale Diritto alla Salute 
e Politiche di Solidarietà di predisporre l’eventuale 
modulistica necessaria per l’attuazione delle Linee guida 
in oggetto;

4. di dare mandato al Settore Medicina Predittiva-
Preventiva della Direzione Generale Diritto alla Salute 
e Politiche di Solidarietà di adottare eventuali atti di 
organizzazione per l’attuazione della presente delibe-
razione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della L.R. 23/2007, 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Valerio Pelini

GIUNTA REGIONALE
- Dirigenza-Decreti

Direzione Generale Politiche Territoriali e 
Ambientali
Settore Miniere ed Energia

DECRETO 9 dicembre 2009, n. 6439
certificato il 17-12-2009

Programma solare termico - Erogazione con tributi.

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it




